em outros Decretos que tenham referência o combate ao Covid-19, acarretará às seguintes 
penalidades: 

§1.0 Sendo a penalidade aplicada à pessoa física, por descumprimento das 
medidas impostas nos artigos 3°, 4° e 5° desde Decreto, a autuação se dará no valor de R$ 
365,00 (trezentos e sessenta e cinco reais), além da ocorrência do crime previsto no artigo 268 
do Código Penal. 

§2.o No caso de descumprimento das medidas previstas no artigo 9.° deste 
Decreto, a autuação se dará em face do proprietário do imóvel, com aplicação de multa de R$ 
1.277,50 (mil, duzentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos). 

§3.o Sendo a penalidade aplicada à pessoa jurídica, por descumprimento de 
quaisquer medidas impostas, observar-se-á o seguinte: 

I. aplicação de multa de R$ 1.460,00 (um mil e quatrocentos e sessenta 
reais); 

11. em caso de reincidência, aplicação de multa de R$ 2.920,00 (dois mil 
novecentos e vinte reais). 

§4.o Mantido o descumprimento reiterado, a Prefeitura Municipal de Femão 
providenciará a suspensão da Licença de Funcionamento por 10 (dez) dias e, 
excepcionalmente, a cassação da referida Licença. 

§5. o Em caso de festas clandestinas, assim compreendidas aquelas onde 
envolvam alto número de pessoas com ou sem realização de eventos musicais, a autuação se 
dará ao responsável pelo evento e ao proprietário do imóvel, com aplicação de multa de R$ 

7.300,00 (sete mil e trezentos reais), além da ocorrência do crime previsto no artigo 268 do 
Código Penal. 

§6.0 O Auto de Infração e Imposição de Multa, a ser elaborado pelos fiscais 
da Prefeitura Municipal, nomeados na forma do artigo 6° do presente decreto, deverá conter 
todos os elementos necessários para se identificar a conduta irregular cometida, tais como o